ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR

DIRETORIA ESPECIAL DE LICITAÇÕES

AVISO DE CHAMADA PUBLICA Nº 04/2025 – EDUCAÇÃO E CULTURA

O MUNICÍPIO DE PILAR, através da DIRETORIA ESPECIAL
DE LICITAÇÕES E CONTRATOS, no uso das atribuições que lhe
confere, por meio da COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO  e equipe
de  apoio  designado  pela  Portaria  nº  297,  de  23  de  abril  de  2024,
atendendo  aos  interesses  da  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
EDUCAÇÃO E CULTURA, TORNA PÚBLICO  aos interessados
que  realizará  procedimento  de  CONTRATAÇÃO  DIRETA,  via
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, por meio de CHAMADA
PÚBLICA  “CENTRALIZADA”  PARA  AQUISIÇÃO  DE
GÊNEROS  ALIMENTÍCIOS  DIRETAMENTE  DA
AGRICULTURA  FAMILIAR  E  DO  EMPREENDEDOR
FAMILIAR  RURAL  PARA  ALIMENTAÇÃO  ESCOLAR,
CONFORME  §1º  DO  ART.14  DA  LEI  Nº  11.947/2009  E
RESOLUÇÕES  DO  FNDE  RELATIVAS  AO  PNAE,
DESTINADO  AO  ATENDIMENTO  DO  PROGRAMA
NACIONAL  DE  ALIMENTAÇÃO  ESCOLAR  –  PNAE  PARA
ABASTECIMENTO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, para
o período do ano letivo de 2025/2026, de acordo com as condições e
exigências  do  Aviso  de  Convocação.  A  Sessão  Pública  para
ABERTURA  DOS  ENVELOPES  OCORRERÁ  NO  DIA
15/07/2025 às  14h (horário  de Brasilia/DF),  na  sala  da  Diretoria
Especial de Licitações e Contratos. O Edital e seus anexos encontram-
se  disponibilizados  para  consulta  no  Portal  da  Transparência  do
Município:  https://www.pilar.al.gov.br/  ou  no  Portal  Nacional  de
Compras  Públicas:  https://www.gov.br/pncp/pt-br.  Maiores
informações no através do e-mail: dispensa.licitacao@pilar.al.gov.br.
Processo Administrativo nº 0228-0014/2025

Publicado por:
Juliana Alves Fernandes Correia
Código Identificador:937CC8C7

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
de Alagoas no dia 18/06/2025. Edição 2576
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/ama/